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Naše hody
dříve a dnes

Šardický hody
30. září až 3. října 2011

neděle 2. října 2011
10.30 h slavnostní mše svatá

v kostele sv. archanděla
Michaela

13.30 h sraz krojovaných
pod májů

14.00 h průvod krojovaných
pro stárky, hraje DH
Hovorané

20.00 h hodová krojová zábava,
v Obecní hale U Orla,
k tanci a poslechu hraje
DH Hovorané

pondělí 3. října 2011
20.00 h hodová taneční maškar−

ní zábava, v Obecní hale
U Orla, k tanci a poslechu
hraje DH Ištvánci.

Šardičtí stárci a stárky, šardická chasa ve spolupráci
s FOS Šardičan a Obcí Šardice zvou všechny na tradiční

pátek 30. září 2011
16.00 h stavění máje před

pohostinstvím U Orla
18.00 h beseda u cimbálu −

CM Denica, U Orla
sobota 1. října 2011
9−18 h Hodová výstava foto−

grafií Vlastimila Pešky,
Pavla Karlíka a Antonína
Veselky v Rezidenci
Šardice (výstava bude
přístupná ve stejném
čase i v neděli)

20.00 h Hodová taneční zábava
v Obecní hale U Orla,
k tanci a poslechu hraje
DH Skaličané a CM
z Milotic
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Krásné hodové dny, vážení spoluobčané!

Slovo starostky

Blažena Galiová

Letošní rok pomalu přechází do
dalšího období. Prožili jsme léto,
které svým průběhem v prvních
prázdninových dnech spíše připomí−
nalo podzim, aby nám začátkem
měsíce září vše vynahradilo.

Hora byla zaražená a ve vinicích
dozrává za krásného, slunného po−
časí tolik všemi očekávaná úroda.
Letošní vinobraní je v plném prou−
du. Po extrémně špatném loňském
vinařském roku by naši vinaři měli
letos sklidit kvalitní úrodu hroznů.
V některých tratích ubral na úrodě
jarní mrazík, někde vinice poškodily
kroupy. Potom už záleželo na kaž−
dém vinaři, jak si poradí s různými
chorobami. Nejčastěji bylo nutno
ošetřit vinice proti padlí, které se
vyskytlo v některých tratích v dosti
velké míře. I přes tyto problémy
bychom měli sklidit kvalitní úrodu,

což nám dává základ pro kvalitní
ročník vína.

Ani během prázdnin neutichly
práce v obci. Dokončila se stavba
kanalizace I. a II. etapy, byly opra−
veny chodníky a komunikace v těch
částech obce, kde probíhaly výko−
pové práce. Finišují práce na stavbě
hasičské zbrojnice, která by měla být
do konce roku zkolaudována a pře−
dána do užívání. Byly dokončeny
opravy na komunikacích, byla za−
dlážděna ulička u domu pana Novot−
ného, opraveny dešťové a kanali−
zační vpusti. Dne 2. září 2011 byla
slavnostně otevřena nově vybudo−
vaná zahrada Základní školy T. G.
Masaryka Šardice. Rozsáhlé úpravy
zahrady byly financovány z dotace
SZIF. O týden později byla slav−
nostně otevřena zahrada Mateřské
školy Šardice, která byla pořízena

z daru Ing. Pavla Holešínského. Byly
opraveny střechy na obecních budo−
vách – na poště a na polovině bu−
dovy základní školy. Byla provedena
regulace plynových kotelen všech
obecních budov, chybí pouze dokon−
čit regulaci na Domovince. Byl opra−
ven místní rozhlas a rozšířen o je−
den zesilovač. V dalším roce bude
nutno provést výměnu nefunkčních
reproduktorů. Byly zahájeny práce
na výměně podlahy v hale U Orla.
Letošní hody budou tedy v hale
U Orla probíhat na provizorní pod−
laze, po hodech nastoupí firma na po−
kládku nové dřevěné podlahy, která
bude dokončena do 15. listopadu
2011. Věřím, že i přes tento malý ne−
dostatek se našim stárkám a stár−
kům jejich letošní stárkování vydaří.

Aby se letošní hody vydařily i Vám,
to Vám přeje Vaše starostka.

Posvícení (na Moravě hody, ve
Slezsku krmáš, na Těšínsku (kier−
masz) aj., a to z něm. Kirchweih, „po−
svěcení kostela“) je vzpomínková
slavnost na posvěcení kostela. Vý−
raz „posvícení“ znamená totéž co „po−
svěcení“. Dostavba kostela byla pro
obec mimořádná událost, protože jeho
stavbě obyvatelé obvykle věnovali
mnoho práce a dle možností i peněz.
Církev sama kostely zpravidla ne−
stavěla, ale po dokončení kostel
převzala a starala se (a stará) o jeho
provoz i údržbu, včetně přípravy a při−
dělování duchovních jednotlivým far−
nostem pro službu církvi a Bohu.

Po dokončení stavby nemohl být
kostel hned použit pro bohoslužby.
Nejprve se musel slavnostním způ−
sobem vyjmout ze světské sféry
a posvěcením jej slavnostně vyčle−
nit pro služby Bohu. Posvícení se
původně slavilo ve výroční den po−
svěcení kostela, které je označováno
termínem dedicatio. Výročí posvě−
cení chrámu bývala vždy velmi slav−
nostně připomínána. Jejich průběh

byl podobný jako prů−
běh oslavy svátku pa−
trona chrámu (svaté−
ho, kterému je kostel
zasvěcen), patrocinia.
Náš patron kostela sv.
archanděl Michael má
svátek 29. 9.

V průběhu let se tyto
zvyky ustálily a někde
dokonce splývají poj−
my pouť a posvícení.
U některých kostelů,
zejména farních, se
slavilo v jinou dobu de−
dicatio a v jinou patro−
cinium.

Traduje se, že prv−
ní posvícení slavil při
svěcení chrámu v Je−
ruzalémě král Šalomoun (970−931
před Kristem). Vzhledem k nejednot−
nosti oslav posvícení a tudíž nepra−
covních dnů v rámci císařství nařídil
císař Josef II. roku 1786 po celé zemi
slavit posvícení třetí říjnovou neděli
po svátku svatého Havla; odtud se

odvozuje také často
používaný termín Ha−
velské posvícení, nebo
také císařské posví−
cení nebo hody. V ně−
kterých vsích pak si
poddaní slavili oboje
hody − svoje původní
a ještě císařské.

Na Moravě, napří−
klad na Slovácku, jak
již víme, se posvícení
(posvěcení) říká hody.
Proto je tedy slavnost−
ní mše sv. nedílnou, ba
základní součástí ho−
dové neděle i celých
hodů. Je zvykem také
oslavit tuto slavnost
posvěcení kostela i ve

společenství mimo kostel. Hody a celý
svátek organizuje tzv. stárek a stár−
ka, tj. zvolený mládenec a dívka (od
„starší /tovaryš/“). Na Horácku nebo
Brněnsku se používají názvy stárek,
stárková, místy k nim přistupují i mlá−
dek a mládková. Upraveno podle Wikipedie.

František Alexa, farář

Slovo duchovního správce

Hody a král Šalomoun

V září oslavil otec František
Alexa své 20. výročí kněž−
ského svěcení. K význam−

nému jubileu přejeme pevné
zdraví, spokojenost a hojné

Boží požehnání.
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Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
od 21. června roku 2011

Rada obce zasedala v průběhu
období od 21. června 2011 do dneš−
ního dne celkem čtyřikrát. Rada obce
na svých jednání mimo jiné vzala na
vědomí, projednala a schválila:

Rada číslo 18 ze dne 21. 6. 2011
pro zhotovení Projektové doku−
mentace pro stavební povolení
a na inženýrskou činnost (vyjád−
ření SS a DOSS) na akci: „Spor−
tovně rekreační areál u ZŠ Šar−
dice“ firmu RPS – I s. r. o. Zlín,
Průmyslový areál 13 – celková
cena za PD 57 000 Kč vč. DPH,
záměr zveřejnění pronájmu po−
zemků: 5803, 6803, 6808 a 6810
v k.ú. Šardice,
úpravu vozovky před domem č.p.
464. Oprava vozovky bude prove−
dena pracovníky obce,
upravit retardér za Vlašicovo (sní−
žit přechod),
podpis Dodatku č. 1 ke smlouvě
o dílo č. 575/2011 – D – cena za
položkový rozpočet 8 000 Kč bez
DPH (Sběrný dvůr odpadů),
podpis Smlouvy o spolupráci
v rámci programu KEO,
povoluje umístění reklamní tabu−
le, ukládá místostarostovi obce
dojednat s žadatelem přesné
umístění tabule a vyměření pop−
latku v souladu s Obecně závaz−
nou vyhláškou,
prázdninový provoz v MŠ Šar−
dice,
bere na vědomí oznámení KÚ
Brno ve věci uvolnění finančních
prostředků ve výši 61 000 Kč –
dotace knihovna.

Rada obce uložila:
Ing. Nešporové prošetřit nabídku
– darování pozemku obci Šardice
– jedná se o pozemek před do−
mem č.p. 600,
místostarostovi vyvolat jednání
zástupců VaK Hodonín a zá−
stupců Obce Šardice v záležitosti
posouzení stavu vozovky před do−
mem č.p. 776,
Stavební komisi prošetřit možnost
opravy, popř. zbudování nového
chodníku v části obce Ulice od
domu p. Duchoně po dům p. Le−
sovského,

starostce obce písemně vyzvat
zástupce Povodní Moravy ve věci
vyčistění zanesených potoků
v majetku Povodí Moravy. Na zá−
kladě výsledku jednání bude pro−
šetřena možnost vyčistit místa pod
propustky (mosty jsou v majetku
obce),
stavební komisi prošetřit záležitost
odtoku vody ze zahrady ZŠ 521
a záležitost oplocení školní za−
hrady,
starostce obce vyzvat 3 firmy
k podání cenových nabídek na
zpracování PD – zateplení budov
v majetku Obce Šardice,
rada obce neschvaluje provo−
zování výherního technického
zařízení v provozovně na č.p.
482.

Rada číslo 19 ze dne 4. 7. 2011
zajistit odtok vody ze zahrady
ZŠ 521 (upozornění na možnost
vzniku škody na majetku) insta−
lací betonových žlabů,
přijetí 6 pracovníků na VPP,
proplacení faktury firmě ZESS
Boršice KDF 160 na částku
475 406 Kč,
umístění reklamní tabule na žá−
dost Pohřební služby,
Smlouvu o možnosti napojení na
stávající sítě NN, vody a kanali−
zace v areálu Neoklas (Sběrný
dvůr) uzavřenou mezi Obcí Šar−
dice a firmou Neoklas a.s,
záměr pronájmu části pozemku
p.č. 1218/1 a záměr pronájmu
pozemku p.č. 1305/3,
podpis Smlouvy o dílo na dílo pro−
jekční práce „Sportovně – rekre−
ační areál u ZŠ Šardice“ za cenu
57 000 Kč vč. DPH,
prodloužení nájemní smlouvy na
užívání obecního bytu na dobu
určitou a to do 30. 6. 2012,
dopravní značení na pozemních
komunikacích v Obci Šardice.

Rada obce uložila:
starostce obce požádat vedení
České pošty s.p. o poskytnutí in−
formace v záležitosti snížení po−
čtu poštovních doručovatelek,
popř. požádat, aby v naší obci byl
zachován stávající stav,

místostarostovi prošetřit situaci –
odběr elektřiny ve Smuteční síni
na místním hřbitově.

Rada vzala na vědomí:
Požárně bezpečnostní řešení vy−
pracované Alenou Hasíkovou,
Hodonín,
Dohodu o dočasném přidělení za−
městnance agentury práce k vý−
konu práce (výkon praxe v admi−
nistrativě na dobu jednoho roku –
do 30. 6. 2012),
podpis smlouvy o dílo na akci:
Oprava střechy domu č.p 470
v Šardicích, dohodnutá cena
219 238 Kč včetně DPH, termín za−
hájení prací 18. 7. 2011, ukončení
prací a předání díla 25. 7. 2011.

Rada číslo 20 ze dne 26. 7. 2011
zařadit nabídku firmy Elektrowin
a Ekolamp na příštím jednání rady
– po prostudování předložených
materiálů zástupcem firem,
předložit podklady pro zadání
Územního plánu zastupitelstvu
obce. Rada obce schválila před−
ložit k projednání zastupitelstvu
obce požadavek k doplnění pod−
kladů pro zadání Územního ří−
zení,
úpravu plochy u sklepů u hřiště (za
TJ Baník) − navézt zeminu a po−
vrch zatravnit,
vypsání konkurzu a jmenování
konkurzní komise na obsazení
funkce vedoucí příspěvkové orga−
nizace Obecní školní jídelna Šar−
dice, okres Hodonín,
pronájem nebytových prostor
v budově č.p. 613 – Domovinka
(prostor po bývalé lékárně) za
účelem provozování kosmetic−
kých služeb. Nájemné bylo sta−
noveno ve výši 200 Kč/m2 a rok
+ cena za poskytnuté služby
600 Kč /rok,
zajistit ostrahu obce firmou O.S.E
Security Consulting, na dobu sr−
pen−září 2011,
zajistit omezení rychlosti v Dě−
dině na 30 km.

Rada obce uložila:
zástupcům obce prošetřit možno−
st umístění kontejnerů v lokalitě
Nivky,
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starostce obce projednat záleži−
tost sanace svahu na parcele p.č.
634/1 s tím, že by se práce reali−
zovaly v příštím roce s možností
získat dotace,
L. Špérové zajistit provedení
opravy svodu dešťové vody z fary,
Rada obce nevyhověla žádosti
o přijetí na brigádu po dobu prázd−
nin – v letošním roce se nebudou
brigádníci po dobu prázdnin přijí−
mat,
zástupcům obce zveřejnit doku−
mentaci k záměru „Moravia – VTL
plynovod.

Rada obce bere na vědomí
Projektovou dokumentaci − roz−
šíření komunikace ke hřbitovu
a ukládá zástupcům obce zařadit
tuto akci do rozpočtu na r. 2012
s možností získání dotací,
Koncepci zabezpečení lékařské
služby a první pomoci zaslanou
KÚ Brno a ukládá Ing. Nešporové
Koncepci zveřejnit na www strán−
kách obce.

Rada číslo 21 ze dne 8. 8. 2011
předložit zastupitelstvu obce Ná−
vrh firmy (změna dodatku ke
smlouvě o dílo č. 29018/S−1) –
návrh na prodloužení termínu do
konce roku 2011 (dlužná částka
firmy vůči obci),
předložit požadavek o zajištění
přístupové cesty na pozemek p.č.
3366/61 včetně možnosti připo−
jení na inž. sítě zpracovateli územ−
ního plánu,
zařadit žádost o přidělení bytu do
pořadníku uchazečů o byt,
Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo –
oprava střechy budovy ZŠ 521
(navýšení ceny za změnu použití
materiálu na okapy – lakovaný
pozink),
přijetí do pracovního poměru na
základě Dohody o pracovní čin−
nosti (dvě vyučovací hodiny týdně)
učitele pro Mladou cimbálovou mu−
ziku od 1. 9. 2011 do 31. 12. 2011
s tím, že Mladá Cimbálová mu−

zika za úhradu nákladů spojených
s výukou vystoupí 3 x zdarma
v obci (dle určení zástupců obce),
vzhledem k havarijnímu stavu míst−
ního rozhlasu opravu zesilovačů
MR a schválila cenovou nabídku na
tuto opravu (výzva byla učiněna
několika firmám – cenovou na−
bídku podala pouze jedna firma,
návrh vnitřní směrnice o inventa−
rizaci s platností od 1. 9. 2011,
zpracování PD na zateplení obec−
ních budov – budova ZŠ a MŠ
v ceně 108 tis. Kč vč. DPH,
vydláždění uličky mezi domy
p. Tomáše Novotného a paní
Františky Kůřilové
prodej použité krytiny Khon cca
800 ks za cenu 2 Kč/ks,
Smlouvu o možnosti provést
stavbu na cizím pozemku – připo−
jení na inženýrské sítě a zadláž−
dění přístupu na pozemku p.č.
634/1.

Rada obce ukládá:
starostce obce osobně projednat
podnět k prošetření výšky opěrné
zdi na konci slepé uličky v lokalitě
Nivky na MěÚ Kyjov.

Zastupitelstvo obce se sešlo
k jednání dvakrát a mimo jiné pro−
jednalo a schválilo:

Jednání zastupitelstva obce
dne 30. 6. 2011

Zastupitelstvo obce revokuje
usnesení č. 13 z jednání zastupi−
telstva z 31. 5. 2011, ruší rozhod−
nutí o výběru firmy na akci „Reno−
vace parketové podlahy v Obecní
hale U Orla v Šardicích“ a schva−
luje vypsání nového výběrového
řízení za podmínek dodání mate−
riálu stanoveným radou obce. Ter−
mín dodání: 07 – 09/2011,
celoroční hospodaření obce a zá−
věrečný účet obce za rok 2010
včetně zprávy auditora o vý−
sledku přezkoumání hospodaření
obce za rok 2010 s výhradou ne−
dostatků uvedených ve zprávě

o výsledku hospodaření a přijalo
tato nápravná opatření ke zjiště−
ným nedostatkům při přezkou−
mání hospodaření obce,
schvaluje rozpočtové opatření
č. 3/2011, příjmy 61 000 Kč, vý−
daje 0 Kč, financování −61 000,00,
schvaluje záměr a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemku p.č. 1668/
/3 v k.ú. Šardice,
záměr a zveřejnění záměru pro−
deje části pozemku p.č. 7792 dle
žádosti, dle GP,
záměr převzetí pozemků p.č.
1185/6 a 1185/7 od spoluvlast−
níků pozemku a ukládá Ing. Neš−
porové oslovit spoluvlastníky
k řešení celé záležitosti,
prodej pozemku p.č. 1029/2 v k.ú.
Šardice za cenu 10 Kč/m2,
prodej pozemku p.č. 549/4 v k.ú.
Šardice za cenu 20 Kč/m2,
výběr firmy na akci „Oprava části
střechy budovy č.p. 521“ s nabíd−
kovou cenou 883 765 Kč vč. DPH
a pověřuje starostku podpisem
smlouvy,
vybudování nového chodníku
v trati Ulice od domu č. 334 po
dům č. 326,
podání návrhu na podnět k prošet−
ření možnosti spáchání trestného
činu a pověřuje předsedu finanč−
ního výboru konzultací s právní−
kem,
svolání veřejného jednání zastu−
pitelstva obce v pátek 8. 6. 2011
v 16 h na obecním úřadě. Program
jednání – sběrný dvůr odpadů.

Jednání zastupitelstva obce
dne 8. 7. 2011

umístění sběrného dvora odpadů
v Šardicích na pozemcích p.č.
3366/117, 3563/5, 3354/1, v k.ú.
Šardice. Zastupitelstvo obce
schvaluje podpis veřejnoprávní
smlouvy a pověřuje starostku
obce a místostarostu podpisem
smlouvy,
výběr firmy na akci Renovace dře−
věné podlahy v Hale U Orla.

Navštivte webové stránky naší obce

www.sardice.cz
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Matrika
NarozeníVítání dětí do života

Dne 4. června 2011 se na Rezi−
denci konalo slavnostní přijetí jubi−
lantů naší obce. Paní starostkou byli
přijati jubilanti, kteří v měsících du−
ben−červen 2011 oslavili 80. a 85. na−
rozeniny. Tentokrát jsme mezi osla−
venci přivítali i dva muže: pana Jana
Karlíka a pana Jana Přikryla. Dal−
šími jubilantkami, které nás poctily
svou přítomností byly: paní Josefa
Hofrová, paní Marie Agafonová, paní

Ludmila Blatová a paní Marie Kola−
říková. Svým vystoupením přišli
potěšit jubilanty a jejich blízké i naši
nejmenší. Opět se toto vystoupení
dočkalo velkého úspěchu a přineslo
i slzy štěstí a radosti. Všem  jubilan−
tům přejeme hodně zdraví, štěstí
a osobní pohody do dalších let ži−
vota a věříme, že se s nimi opět
setkáme za pět let při další oslavě
jejich jubilea.

Naši jubilanti

Sofie Zárubová č.p. 299
Taťána Šulikovová č.p. 685
Rozálie Procházková č.p. 733
Jolana Padalíková č.p. 730

Jubilanti
červenec 2011
Libuše Buštíková

Šardice 37 80 let
Ludmila Valčíková

Šardice 139 80 let

srpen 2011
Gustav Remiš

Šardice 668 80 let

září 2011
Ludmila Gregorovičová

Šardice 128 80 let

Úmrtí
Vladimír Novotný 64 let
Milena Jankůjová 59 let
Růžena Mecnerová 78 let
Bohuslav Sova 78 let
Josef Novák 55 let
Marie Hrubá 89 let
Jaroslav Horák nedožitých 80 let

Svatby
Pavla Gregorovičová,

Šardice 749
Libor Mityska,

Mutěnice 1133

Zuzana Benešovská,
Šardice 773

Petr Severa,
Hovorany 600

Novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky a vzájemného
porozumění.

Milé děti,
Vítáme vás mezi občany naší ob−

ce. Přejeme vám, abyste vyrůstaly
v lásce a bezpečí pro radost svých ro−
dičů a prarodičů i nás všech. V životě,
ať jste šťastní a úspěšní, abyste byly
pro své rodiče chloubou a potěšením.

Dne 18. června 2011 byly v Ob−
řadní síni Augustiniánské rezidence
v Šardicích uvítány do života tyto
děti:

Natálie Maradová
Marie Vaňková
Adéla Knoflíčková
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Obecní úřad informuje

Oznamujeme občanům, že obec
Šardice se zapojila do kolektivního
systému likvidace elektrozařízení.
Na stávajícím sběrném místě od−
padů v naší obci byl firmou ASEKOL
nainstalován E−domek, do kterého
mohou občané zdarma odkládat kla−
sické televizory, klasické počíta−
čové monitory a televizory a počíta−
čové monitory s technologií LCD či
plazma. Dále zde mohou odkládat
všechny druhy drobných elektrospo−
třebičů. V nejbližších dnech bude
uzavřena smlouva s firmou Elek−
trowin a Ekolamp. Pak zde bude
možno zdarma odkládat i vyřazené
lednice, mražáky a jiné domací spo−
třebiče. O této možnosti a o sys−
tému sběru elektroodpadů budete
předem informování. Podmínkou
sběru elektrozařízení je, že veškeré
elektrospotřebiče musí být komplet−
ní, v nerozebraném stavu.

Provozní doba sběrného místa
odpadů je sobota od 8 do 12 hodin,
v pracovní dny na vyžádání.

V rámci sběru separovaného
sběru odpadů − papíru, plastů a skla

Likvidace elektrozařízení

Ing. Petr Veverka, zemědělská komise Obce Šardice

Zaplevelená zemědělská půda
Ve svém příspěvku se nechci za−

bývat záležitostmi, které možná hý−
bou veřejným míněním v Šardicích
mnohem více. Těmi jsou pravdě−
podobně biopásy, biokoridory a po−
dobně dotačně podporované akti−
vity.

Domnívám se, že je třeba upozor−
nit na mnohem základnější a prostší
nešvar, který se vyskytuje na pozem−
cích v nejbližším okolí obce. Tímto
nešvarem jsou zaplevelené a zcela
neudržované zemědělské pozemky
některých vlastníků půdy.

Šířící se semena plevelů znehod−
nocují nejen pozemek daného vlast−
níka, ale i pozemky v bezprostřední
blízkosti či pozemky vzdálenější.
Nečinností a neudržováním po−
zemků tak někteří vlastníci znehod−
nocují i práci svých sousedů. Stav,

kterého jsme nyní svědky, v minu−
losti nebýval zvykem. Na nás je, aby−
chom nedopustili, aby se zapleve−
lený pozemek stal obecnou normou.
Nejde jen o škody, které vznikají
s šířením semen plevelů, ale i o ur−
čitou estetickou funkci při tvorbě kra−
jiny.

Zemědělská komise bude pravdě−
podobně nucena v příštím období
řešit, resp. navrhovat problémové
pozemky do správních řízení, která
mohou vyústit v udělení sankcí těm
vlastníkům, kteří na svých pozem−
cích jednak nezajišťují dobrý země−
dělský stav, ale dokonce svým
(ne)konáním způsobují škody svému
okolí.

Nechť jsou tedy tyto řádky vní−
mány jako výzva vlastníkům po−
zemků, kteří neplní své povinnosti

v udržování pozemků v bezplevel−
ném stavu. Určitě lze uspořádat
vlastnické a nájemní vztahy tak, aby
bylo bezezbytku vyhověno zákonu
o ochraně zemědělského půdního
fondu. Jestliže stojíme na prahu no−
vého zemědělského hospodářského
roku, pokusme se o to. Přestože tzv.
záhumenkaření není už dnes tolik
v oblibě, působí v obci řada osob
a firem, pro které je zemědělství ob−
živou.

I tady jde o součást našeho život−
ního prostředí. K čemu nám pak
budou např. upravené cyklostezky
a vinařské stezky, když na pěknou
a udržovanou krajinu se budeme mu−
set jet podívat někam mimo hranice
našeho katastru nebo republiky.
Vždyť doslova: „Za humny máme
pěkný...“

žádáme občany, aby větší kusy,
které nejdou umístit do kontejnerů,
jako například velké papírové krabi−
ce, pytle s plastovými obaly od mi−
nerálek, kusy polystyrénů, vyřazený

plastový nábytek a jiné neodkládali
vedle kontejnerů umístěných po obci,
ale aby tyto větší kusy odkládali ke
kontejnerům, které jsou umístěny na
sběrném místě odpadů.
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Historie

V padesátých letech
minulého století se i u nás
začal v oblasti služeb
prosazovat socialistický
způsob této činnosti.
Jedním z nich bylo také
zřizování prodejen Jed−
noty SD. Za tím účelem
bylo u nás v roce 1974
postaveno Nákupní stře−
disko. Pro osvěžení pa−
měti zde ve stručnosti
uvádím prodejny Jed−
noty SD a prodávající
v nich do roku 1990, ať
už na ně máme vzpo−
mínky jakékoliv.

Prodejna průmyslo−
vého zboží na NS:
František Zaviačič,
Josef Staňa, Dáša
Jakubčíková, Jarmila
Novotná, Broněk Bařina, Marie
Benešovská.

Prodejna potravin na NS: Oldřich
Mráz, Ladislav Povolný, Eliška
Novotná, Irena Ostřížková, Bla−
žena Valčíková, Libuše Bábíková,
Ludmila Knoflíčková, Josef Kou−
řil, Jitka Moravanská, Božena
Hromádková, Broňka Němcová,
Helena Procházková, Blanka Ho−
lešínská, Broňka Kyselková, Ma−
rie Švábová.

Prodejna masa a uzenin na NS:
Růžena Svobodová, Božena Hro−
mádková, Libuše Šťastná.

Textil a obuv na NS: Ludmila Ště−
pánková, Anna Šťastná, M. Nová−
ková.

Prodejna potravin na č.p. 51: Za−
pletal Vojtěch, jeho manželka Ka−
rolína, Jiřina Koláčková, Miroslav
Sedlář, Františka Chludilová, Mi−
lena Knoflíčková, Broňka Něm−
cová.

Prodejna potravin u zdravotního
střediska: Blažena Valčíková,

Antonín Zahnaš

Ohlédnutí za dobou působení
Jednoty SD v naší obci

Irena Ostřížková, Eliška Novotná,
Josef Kouřil, Vlasta Mazalová,
Hana Kozíková, Vlasta Repíko−
vá, Ludmila Nováková, Ludmila
Maradová, Libuše Turečková,
Iva Filipovičová, Jana Ivičičová,
Iva Nedvídková, Broňka Něm−
cová.

Z prodejen potravin možno ještě
uvést obchody Jednoty na č.p. 430,
dále malé obchody na Vyhňákovém,
Zaňátovém a Kyselkovém.

Pohostinství na č.p. 371: Franti−
šek a Jiřina Zálešákovi, Jiřina Vlč−
ková, Josefa Šumberová, Libuše
Knoflíčková, Eva Chludilová, Dáša
Ingrová, Věra Halačková, Jaro−
slava Španělová, Marie Bimková,
Miroslav Sklenář, Jarka Kalivo−
dová, Zálešákovi z Kyjova.

Pohostinství na č.p. 16: Vojtěch
Valčík, Štefan Mihálik, Ludmila
Valčíková, Josefa Šumberová,
Zdeněk Valčík, Ludmila Riedlová,
Jarmila Houšťová, Ludmila Vašul−
ková, Petr Šenigla, Ludmila Le−
sovská, Anna Fürstová, Marie
Vavřinová, Alena Fronková, Jiří

Mucha, Ludmila Šinoglová, Alena
Hlavatá.
U prodávajících docházelo k jejich

častému střídání, a tak při uvádění
tolika příjmení se mohlo na někoho
zapomenout. Také v naší obci byl
ustaven Dohlížecí výbor Jednoty,
jehož první předsedkyní byla Anna
Ištvánková, po ní pak další jako Fran−
tišek Pavelka, Ladislav Glír, Vilém
Fogt, František Ševela, Ing. Marie
Jurasová, ale snad i další. Evido−
váno u nás bylo kolem 500 členů
Jednoty z řad našich občanů. Velmi
navštěvované byly členské schůze,
na kterých se také provádělo loso−
vání výher za účasti zástupců Jed−
noty z Hodonína, kteří při tom odpo−
vídali na různé dotazy občanů a měli
reagovat na jejich připomínky týka−
jící se hlavně uspokojování jejich po−
třeb a zájmů.

Jednota měla ve svém inventáři
také různé nádobí, které za popla−
tek půjčovala občanům na svatby
členka Marie Šachová a po ní Lud−
mila Chromá. Postupně všechny
prodejny Jednoty v obci skončily
a až později jedna z nich působnost
obnovila na Nákupním středisku, kde
působí dodnes.

Slavnostní otevření nákupního střediska
Jednoty Šardice v roce 1974
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Mateřská škola

Haló, haló, pojďte všichni sem,
Haló, haló, dnes je krásný den.
Zahrajem si, zazpíváme,
dnes zahradu otvíráme.
Veselí my budem,
vždyť je krásný den.

Haló, haló, pojďte všichni sem,
Haló, haló, dnes je krásný den.
Hrajeme si, skotačíme,
Na skluzavkách pofrčíme.
Veselí my budem,
vždyť je krásný den.

Haló, haló, pojďte všichni sem,
Haló, haló, dnes je krásný den.
S naší lodí, vyplouváme,
z paluby vám zamáváme.
Veselí my budem,
vždyť je krásný den.

Vážení spoluobčané, moje úvodní
slovo k zahájení nového školního
roku bude patřit slavnostnímu ote−
vření naší nové zahrady mateřské
školy, které proběhlo v pátek 9. září
2011.

Již delší dobu jsme postrádali
účelné vybavení zahrady MŠ. Pobyt
venku je pro děti velmi důležitý. Vy−
cházka vesnicí ve dvojicích sice spl−
ňuje určitý vzdělávací cíl, ale volná
pohybová aktivita má pro děti velký
význam. Potřebují zdolávat překáž−
ky, šplhat do výšky, prolézat různá
zákoutí, kutat se v písku a podobně.
Tyto činnosti jim dosavadní zasta−
ralé a hlavně bezpečnosti neodpo−
vídající vybavení zahrady umožňo−
valo již málo. Dnes je všechno jinak,
zahrada je vybavena krásnými ba−
revnými průlezkami, houpadly, sklu−
zavkami. A co je nejdůležitější, vše
je přizpůsobeno věku a pohybovým
schopnostem dětí. Nové vybavení
zahrady zcela splňuje normu aktiv−
ního odpočinku dětí po ukončení
vzdělávacích činností ve třídách.

Rekonstrukce naší zahrady pro−
běhla tyto prázdniny a mohla se
uskutečnit díky sponzorskému daru
pana Ing. Pavla Holešínského ve
výši 465 000 Kč, včetně zakoupení
7 jízdních kol s přilbami.

Marie Gebhartová

Slavnostní otevření nové zahrady
naší mateřské školy
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Na úvod našeho slavnostního od−
poledne jsme s dětmi pověsili vlajku
se symboly našich tříd (rybičky, med−
vídci, veverky) na stožár průlezkové
lodi, která je součástí vybavení za−
hrady.

Děti všech věkových kategorií,
které se slavnosti zúčastnily v hoj−
ném počtu, si zasoutěžily a zasko−
tačily v doprovodu country skupiny
Countrio. Čekala je sladká odměna,
občerstvení a táborák. Počasí nám
přálo, zdárně jsme vypluli do no−
vého školního roku. Troufám si říci,
že jsme si tento den moc užili. Naše

poděkování patří všem, kteří jste se
naší oslavy zúčastnili, našim hostům
paní starostce Blaženě Galiové, paní
ředitelce Mgr. Zuzaně Kopecké,
Ing. Pavlu Holešínskému a mažo−
retkám Rošťandy, jejichž vystou−
pení v tyrkysových barvách bylo pěk−
ným závěrem našeho úvodního pro−
gramu.

Na závěr bych chtěla poděkovat
jménem dětí naší mateřské školy
a jistě mi dovolíte napsat i jménem
všech našich spoluobčanů panu
Ing. Pavlu Holešínskému: „Zdařila se
prospěšná věc.“

V novém školním roce je do
mateřské školy zapsáno 78 dětí
zpravidla ve věku od 3 do 6 let.
Za povšimnutí stojí letošní výji−
mečně nízký počet předškoláků
a to 16 dětí, které půjdou k zá−
pisu do I. třídy ZŠ.

Děti jsou rozděleny do tří tříd:
třída rybiček

27 dětí
p. učitelky Lenka Hučková
a Hana Vachůtová

třída medvídků
25 dětí
p. ředitelka Marie Gebhartová
a p. učitelka Jana Dobiášková

třída veverek
p. učitelky Lenka Zoubková
a bc. Radka Riedlová.

Provozní pracovnice
školnice: Marta Gajdová
uklízečka: Jarmila Jankůjová
převoz a výdej stravy:
Mirka Pěnčová
účetní a hospodářka:
Zdeňka Hasalová.

Organizace školního
roku 2011−2012 v MŠ



strana 10 Šardice

Škola

Mgr. Yveta Řiháková

Školní rok 2011/2012 začal
Letošní školní rok 2011/2012 je

opět v plném proudu a jeho zahájení
přivedlo do základní školy 21 no−
vých, zvídavých a těšících se dětí,
které po svém slavnostním paso−
vání usedly do lavic jako žáci I. třídy
Základní školy T. G. Masaryka Šar−
dice. Jejich jména jsou: Jonáš Bel−
ko, Sára Blažková, Barbora Březi−
nová, Štěpán Cápek, Josef Foltýn,
Nikol Hlavatá, Barbora Chludilová,
Tomáš Chromý, Pavel Karlík, Si−
mona Kohoutová, Monika Košuli−
čová, Klára Lukášová, Dominik
Marada, Adam Navrátil, Dominik
Polínek, Kamila Prýglová, Aneta Ri−
edlová, Adéla Slámová, Ludmila
Štětková, Kristýna Uhljarová a Filip
Zicháček.

Na všechny ostatní ostřílené ko−
záky čekaly jejich vyzdobené třídy
a hlavně jejich učitelé, kteří je i v no−
vém školním roce budou provázet po
tajuplných stezkách vědění.

Jak to šlo těm nejmenším špun−
tíkům, když odemkli symbolicky
dveře školy a vykročili tak na další
dobrodružnou etapu za poznáním?

Z nové interaktivní tabule se na ně
usmíval jejich starý známý Večerní−
ček, který je vítal již u zápisu, a jeho
úkoly pro úvodní den školní do−
cházky splnili bez problémů.

Třída byla provoněna slavnostní
atmosférou, kterou do jejich zdí
vnesli nejbližší osoby doprovázející
své svěřence a svou hojnou přítom−
ností vyjádřili zájem o jejich budoucí
život ve škole.

Žákovská samospráva zá−
kladní školy oznamuje, že sběr
starého papíru proběhne v úterý
25. října od 12 do 17 hodin na
školním dvorku. Sběr připravte
roztříděný a svázaný. Můžete
využít možnost nechat sběr před
svými domy, během odpoledne
bude obcí projíždět malotraktor
a sběr svážet. Děkujeme.

Mgr. Hana Švandelková

Sběr
starého papíru

Ředitelka školy Mgr. Zuzana Kopecká
Zástupce ředitelky František Hnilo

Třídnictví a počty žáků
I. třída (21 žáků) Mgr. Yveta Řiháková

II. třída (26 žáků) Mgr. Jitka Brhlová
III. třída (16 žáků) Mgr. Jana Paušová
IV. třída (20 žáků) Mgr. Lenka Cápková
V. třída (18 žáků) Mgr. Martina Králíková

VI. třída (21 žáků) Eva Lysoňková
VII. třída (17 žáků) Mgr. Blanka Uhljarová
VIII. třída (16 žáků) Mgr. Jiří Novotný
IX. třída (15 žáků) Mgr. Hana Švandelková

Bez třídnictví Mgr. Marie Radová
Školní družina Andrea Zahrádková – vedoucí vychovatelka

Marcela Palmeová
Školní klub Marcela Palmeová

Asistent pedagoga Andrea Zahrádková
Marcela Palmeová

Organizace školního roku 2011/2012

Naši noví prvňáčci

První den ve škole
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EU peníze školám
Prima škola

Mgr. Jiří Novotný

Do projektu EU peníze školám
se naše škola zapojila v dubnu
tohoto roku. Mezi hlavní cíle pro−
jektu patří vytváření podmínek
pro zlepšování čtenářské a infor−
mační gramotnosti žáků, vytvá−
ření podmínek pro zvyšování
kvality výuky cizích jazyků, zpří−
stupnění digitálního vzděláva−
cího obsahu, zkvalitnění výuky
přírodovědných předmětů a pod−
pora vzdělávacích aktivit peda−
gogických pracovníků.

Pro plnění těchto cílů jsme zís−
kali dotaci 1 056 076 Kč. Z toho
je 609 076 Kč na vybavení ško−
ly, 228 000 Kč na odměny pe−
dagogům za tvorbu materiálů,
149 000 Kč na proplacení zahra−
ničních studijních pobytů a jazy−
kových kurzů a 70 000 Kč jako
rezerva. Projekt je rozplánován
do 30 měsíců a k dnešnímu dni
jsme v jeho rámci vyměnili ta−
bule pro žáky na prvním stupni
a doplnili je o interaktivní prost−
ředí, tři kolegyně absolvovaly
dvoutýdenní jazykový kurz v An−
glii, nakoupili jsme pro učitele tři−
náct pracovních počítačů. Po−
mocí těchto počítačů vytvářejí
učitelé výukové materiály a vy−
užívají je v hodinách. Ukončení
projektu bude k 30. 9. 2013.

Mgr. Martina Králíková

Účast základní školy v prog−
ramu Recyklohraní byla v loň−
ském roce úspěšná. Žáci získali
sběrem vybitých baterií 4700
bodů, za které byly pořízeny da−
lekohledy do přírodovědných
předmětů.

Od září v tomto programu po−
kračujeme. Vybité baterie a vad−
né drobné elektrospotřebiče
(fény, kulmy, mobilní telefony,
rádia, DVD přehrávače a další)
můžete nosit do školy i vy. Pod−
pořte nás v našem snažení o re−
cyklaci nebezpečného odpadu.

Recyklohraní

Hmatová stezka

Mgr. Martina Králíková

Zahradní slavnost
V pátek 2. 9. 2011 byla slavnostně

otevřena zrekonstruovaná školní
zahrada. Zahradní slavnost zahájily
žákyně 5. ročníku tanečním vystou−
pením. Slavnostní přestřižení pásky
provedla žákyně naší školy se jmé−
nem květiny – Violka Cápková. Bě−
hem odpoledne si děti s rodiči pro−

hlédli zahradu a vyzkoušeli si hry na
připravených stanovištích. Zahradní
slavnost ukončil svým vystoupením
folklorní kroužek za doprovodu Sta−
roratíškovské cimbálové muziky.

Popřejme zahradě, aby vzkvétala
do krásy a měla jen ukázněné žáky,
kteří o ni budou pečovat, a ne ji ničit.

V sobotu 10. 9. 2011 soutěžila
u haluzické hájenky téměř stovka
dětí v tábornických dovednostech.
Uskutečnilo se zde republikové kolo
Indiánské stezky. Účast v této sou−
těži už neodmyslitelně patří k naší
škole. Oblastní kolo bylo v červnu.
Všechny naše 3 hlídky tam zvítězily
a postoupily do republikového kola.
Jejich výsledky v republikovém kole
snad nepotřebují komentář:

Eva Lysoňková

Indiánská stezka
Nejmladší chlapci (3. třída)
3. místo: Adam Šťastný a Ondřej Krša
4. místo: Josef Červínek a Kristián Ilčík
Mladší chlapci (6. třída)
2. místo: Michal Kolařík a Jakub Valda

Vloni tito chlapci ve stejné kategorii
obsadili 6. místo. Radost nám udělalo
i družstvo dorostenců Mirek Novotný
a Radek Vlašic, kteří obsadili 2. místo.
Gratulujeme a přejeme jim chuť do
soutěžení a učení i v příštím roce!

Bylinová spirála
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Spolky

RSDr. Miroslav Jarský

Český svaz chovatelů Šardice
V tomto článku bych chtěl reago−

vat na některé názory, dotazy a při−
pomínky našich občanů, ve stylu
vy se ptáte – my odpovídáme.

Nedávno bylo v obci provedeno
očkování králíků proti myxomatóze
a moru. Je zajímavé, že někdo si
nechal provést očkování třeba jen
proti myxomatóze, ale proti moru ne.
Je možné, že z úsporných důvodů.
O očkování toho již bylo napsáno
mnoho, ale mě trápí řeči kolem toho.
Někteří chovatelé hovoří, že neoč−
kují již několik let a mají králíky
zdravé. Veterinář k této problema−
tice řekl, že to je téměř nemožné.
Králíky je třeba očkovat a na věci
nic nemění ani nějaké zkušenosti
některých chovatelů, kterým to
třeba „vyšlo“. Možná v oblastech,
kde se komáři vůbec nevyskytují,
je možné se v některých letech vak−
cinaci vyhnout, ale i tak je to nejisté
a velmi riskantní.

Dotaz: Co obsahují kokcidi−
ózní fleky na játrech? Jsou játra
poživatelná?

Jaterní kokcidie je specifický pa−
razit jater, to znamená, že se vysky−
tuje jen v tomto orgánu a způsobuje
bílé nebo světle žluté uzlíčky velikosti
špendlíkové hlavičky až hrachového
zrna, někdy i lískového oříšku. Pro−
stupují játra a na jejich povrchu se
projevují jako skvrny. Uzlíčky obsa−
hují nažloutlou kašovitou hmotu
s množstvím různých stádií kokcidií
leukocyty a rozpadlou jaterní tkání.
Postižená játra jako potrava nepřed−
stavují, zvláště po běžné tepelné
úpravě přímé ohrožení zdraví, ale
hodnotíme je jako nepoživatelné.

můžeme usuzovat podle jeho vzdu−
chové komory. Vidíme ji po prosvět−
lení vejce, popř. můžeme vajíčko po−
nořit do sklenice vody. Čerstvé vejce
klesne ke dnu, starší vejce plave na
hladině. Po uvaření starších vajec
není žloutek uprostřed vejce, také
vzduchová komora se přesune pod−
le uložení vejce na tu stranu, která
byla nahoře.

Podle čeho vybíráme vejce
v obchodě?

Při nákupu se bohužel můžeme
orientovat jenom podle údajů uvede−
ných na obalu, popřípadě zkontrolo−
vat, jestli vejce nemají porušenou nebo
zašpiněnou skořápku. Na obalu musí
být uvedeno číslo balírny či třídírny,
třída jakosti, hmotnostní skupina, da−
tum minimální trvanlivosti, údaj o skla−
dování a údaje o způsobu chovu.
Chtěl bych uvést, že vedle slepičích
vajec se celkem běžně konzumují
vejce kachní, husí, pštrosí, emu a jako
pochoutka vejce křepelčí.

V závěru bych chtěl upozornit, že
jsou v průběhu roku pořádány ČSCH
různé výstavy. Tak např. ČSCH Ho−
donín pořádá jako jednu z velkých
akcí II. Jihomoravskou krajskou
výstavu králíků, drůbeže a ho−
lubů za účasti okresů Brno, Blan−
sko, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Zno−
jmo

Soutěžní výstavu Hodonín –
Senica SK
Speciální výstavu klubu SA
Speciální výstavu holubů
Moravských bagnet
a Anglických indiánů

Termín 27.–30. 10. 2011 v areálu
velkých kasáren v Hodoníně.

Další dotaz zní: Jak poznám, že
je samice březí? Slyšel jsem, že
pohmatem?

Březost u samice králíka je možné
spolehlivě poznat šetrným prohma−
táním zadní dolní části dutiny břišní.
Již za 10−12 dní po začátku březosti
jsou na děloze hmatné jednotlivé
měkké ampulky, později jsou hmatné
plody, zejména tvrdé hlavičky. Platí
zásada, že čím je pohmat jemnější,
tím je výsledek vyšetření lepší. Není
to sice nic těžkého, ale je k tomu po−
třeba určitá zkušenost. Doporučuji
vám proto obrátit se s tím na zkuše−
ného seriózního chovatele, který by
vás v tomto směru instruoval. V Šar−
dicích takové odborníky najdete.

Další dotazy a odpovědi jsou
spojené s kvalitou slepičích va−
jec.

Za opravdu čerstvá vejce jde
označit taková, která slepice snesly
před méně než deseti dny. Poté je
odborníci doporučují používat pouze
k vaření a pečení. Na stáří vejce
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Indiánské odpoledne
Markéta Kůřilová

RSDr. Miroslav Jarský

Ve dnech 10. a 11. září 2011 se
za starou školou v Šardicích usku−
tečnila výstava drobného zvířectva.

Jedná se o tradiční výstavu, kte−
rou s velkým úsilím zabezpečuje vý−
bor ZO ČSCH, vystavovatelé, posu−
zovatelé, lékař, ale i pracovníci obce.

Výstavu navštívilo 120 platících
občanů a celá řada dětí, které měly
vstup zdarma.

Celkem bylo vystaveno 84 krá−
líků, 28 kusů drůbeže a 13 holubů.

Můžeme říct, že se výstava vy−
dařila, k čemuž přispělo i pěkné po−

časí a bohatá tombola, za kterou
patří poděkování všem sponzorům
a chovatelům.

Výbor ZO ČSCH v Šardicích dě−
kuje všem, kteří pomohli s přípra−
vou a hladkým průběhem pořádané
akce.

Dne 3. září 2011 se konalo v po−
řadí již 3. Indiánské odpoledne.

Krásné letní počasí přilákalo na
myslivnu MS Hubert v Šardicích
na 150 dětí s rodiči i prarodiči. Tra−
diční dostavníky se zkušenými ko−
čími panem Hajduchem a panem

Válkem byly připraveny ve 14.30 ho−
din u pohostinství U Orla.

Někteří přijeli v indiánském, jiní
v běžném oblečení, ale všichni
v dobré náladě a odhodlaní vyzkou−
šet svoji statečnost a um při plnění
různých disciplín jako například

střelba lukem, lanová dráha, rýžo−
vání zlata, poznávání stop a jiných.
Všichni si mohli vyzkoušet také
jízdu na koni nebo mohli obdivo−
vat malé hříbě a jiná hospodářská
zvířata pana Zdeňka Varmuži.
Za každý úkol byly děti odměněny

Místní výstava králíků, holubů a drůbeže
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sladkostmi z truhly pokladů, které
darovali manželé Dilworthovi, a špe−
káčkem pečeným na ohni u týpí Vel−
kého náčelníka.

Kdo měl chuť na něco sladkého
a zdravého, mohl se zakousnout
do slaďoučkých melounů od man−
želů Koláčkových. Pro dospělé bylo
připraveno také občerstvení a největ−
ším lákadlem byl gulášek od mistra
kuchaře pana Jendy Hučka.

Kdo chtěl vypadat více stylově,
mohl si přikrášlit účes zapletením
barevných bavlnek u paní Jitky Čer−
vinkové a obličej přikrášlit orna−
menty pana Ladislava Březiny.

Za finanční podpory firmy Fides
Agro s. r. o. a pana Ing. Pavla Holešín−
ského zde byly připraveny atrakce
jako skákací hrad, trampolína aj.

Odpoledne uběhlo jak voda a se
setměním byla pro odvážné při−

pravena stezka odvahy. Odměnou
za velkou odvahu bylo vypouštění
balónků štěstí. Děkujeme všem,

kteří se jakkoliv podíleli na zdár−
ném průběhu celé akce a těšíme
se zase za rok!



Šardice strana 15

Kukátko do minulosti

Šardické hody před lety a dnes
Rozhovor s Antonínem Zahnašem

Není v Šardicích člověka, který
by si pamatoval úplné začátky toho,
jak se u nás hodovalo. Jediným do−
kumentem, o který se můžeme opřít,
je studie Naši Šardičáci od šardic−
kého rodáka Jana Bábíka.

Jmenovaný v knize popsal život
šardických občanů při různých vý−
znamných událostech, mezi které
patří i naše hody v letech 1830 až
1930. O hodech jsme si tentokrát
povídali s muzikantem a bývalým
kronikářem obce a kolegou z re−
dakce zpravodaje Antonínem Za−
hnašem, který se historií, a to pře−
devším kulturní dlouho zabývá.

Pan Zahnaš nám ochotně odpo−
vídal na následující otázky:

Co byste nám řekl o první
zmínce o hodech v Šardicích?

U nejstarší zmínky musím vy−
cházet z uvedeného spisku pana
Bábíka, v němž uvádí, že k šardic−
kým hodům odjakživa patřili stárci.
Ti byli voleni veřejnou volbou šardic−
kých chlapců před volební komisí,
které vždy předsedal starosta obce.
Průběh takové volby pan Bábík také
přesně popsal.

Byl tehdy o stárkovství zájem?
Zájem byl velký jak od chlapců,

tak jejich rodičů a to i přesto, že stár−
kovství bylo pro takovou rodinu ná−
kladné. K tomu snad i tato slova
otce synovi: „Potvoro, jak nebudeš
stárkem, tak uvidíš. Už nás to stálo
krávu, za chvíli půjde druhá, tak se
trochu snaž.!“ Takový pak v hos−
podě poručil pití pro chlapce a muže
a chlapcům řekl: „Však víš koho máš
volit.“ Stárkovství si mohla dovolit
jen majetná rodina.

Kolik se tehdy volilo stárků?
Vždy byli voleni dva stárci. Když

ale v roce 1909 jich chtělo být ale

pět a zvoleni mohli být jen dva, tak
ti, co nebyli zvoleni, rýpali a za−
vdávali příčiny k bitkám. Dopadlo
to tehdy tak, že půl dědiny chodilo
po soudech a tak sláva stárků v tom−
to roce skončila a hodovalo se bez
stárků.

Jak to pak pokračovalo?
K obnovení stárkovství pak došlo

až ve třicátých letech. Pak ale vše
narušila druhá světová válka. Hned
po jejím skončení se kulturní činnost
rozjela na plné obrátky a s tím i hody
a stárkovství, což si už i já pamatuji.

Co nám řeknete o hodech z po−
válečné doby?

V Šardicích byly tehdy čtyři hos−
podské sály a ve všech se hodo−
valo. Stárci měli při všech zábavách
hlavní slovo, mohli poroučet sóla, ale
též ručili za pořádek. V roce 1959
se pořádání krojových hodů ujali
místní hasiči, a ti u nás zavedli, že
ke stárkům přibyly i stárky a začalo
se pro stárkující průvodem chodit
k jejich domům, kde se odbýval ho−
dový obřad, podobný dnešnímu.
Musím uvést, že se v té době o or−
ganizaci hodů a hlavně zajišťování
stárkujících pečlivě starali dva ha−
siči Petr Kyselka st. a Jaroslav
Chrástek.

Co nám jako muzikant řeknete
o hudbách při našich hodech?

V době, kdy hody pořádali hasiči
(1959 až 1963) se u nás nejčastěji
objevovaly hudby pana Františka
Křižky z Milotic a místní dechovka
závodního klubu Šardičan pod ka−
pelníkem Františkem Kohoutkem,
jíž jsem byl členem. Někdy hrály i jiné
kapely.

Při zábavách seděly v sále jen
ženy, prý coby soudná stolice, jinak
mládež a ostatní stáli v přísálích.

Hodové zábavy byly v neděli a pon−
dělí, návštěvy bývaly výborné.

Mluvíte o dvou hudbách v hody,
ale dnes vidíváme jen jednu,
proč?

Bohužel se postupně pořádání
hodů prodražovalo, proto od roku
1975 byla zvána jen jedna hudba.
Také pondělní zábava začala být
prodělečná, a tak místo ní přišla
sobotní hodová zábava. Až později
přibyla opět pondělní, ale to už byla
maškarní hodová zábava.

Dnes vidíme, že při zábavách
se převážně sedí v sále u stolů.
Jak k tomu došlo?

To, že se sedí v sále u stolů si
vyžádali návštěvníci zábav kvůli
pohodlí po vzoru jiných míst, kde již
toto bylo dříve zavedeno. Dnes by
těžko někdo při zábavě stál někde
mimo sál, pokud se tedy přišel bavit
a tančit.

Co byste nám řekl k hodům
a stárkovství v posledních le−
tech?

Začnu třeba návštěvností při ho−
dových zábavách. V úvodu jsem
řekl, že se dříve hodovalo ve čty−
řech hospodských sálech a všude
bylo plno. Dnes, jak vidíme, stačí
jeden sál – hala a ta je naplněna
nejvíce při sobotní hodové zábavě.

Mrzí mne účast při nedělní ve−
černí zábavě, která by, myslím,
měla být  vyvrcholením hodů, což
ale zdaleka není. Pondělní hodová
zábava je účastí ucházející díky
maškarám.

Pokud se týká stárkovství, tak
zájem trochu opadl, přesto se až
na rok 1992 podařilo vždy zajistit
dvě stárky a dva stárky. K tomu
ale musím dodat, že někdy museli
někteří stárkovství zopakovat, asi
ve čtyřech případech museli se stár−
kovstvím vypomoci dokonce přes−
polní.

Přesto zde patří poděkování všem,
kteří se jakkoliv podíleli a podílí na za−
jišťování zdárného průběhu hodů i stár−
kovství. Dělejme vše pro zachování
krásné tradice šardických hodů.

www.sardice.cz
Navštivte webové stránky naší obce
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Reklama

Informace: 774 305 063, 774 305 061; e−mail: plavci.ratiskovice@quick.cz; www.plavecka−skola.wz.cz; www.teza−hodonin.cz

Aqua−aerobik patří ke stále oblí−
benějším sportovním aktivitám a to
především u žen.

Jde o příznivý a zdravý způsob
pohybu, neboť vodní prostředí
usnadňuje zatěžování kloubů, kostí
i páteře, a přitom jsou zachovány
všechny prvky, které by neměly
chybět v žádném cvičebním pro−
gramu, pokud od něj očekáváme
trvale pozitivní výsledky.

Výsledky, které aqua−aerobik při−
náší, jsou především:

posílení kardiorespirační kondice
zlepšení svalové síly a vytrvalosti
trénink na zachování a zlepšení
tělesné ohebnosti
zformování postavy

Aqua−aerobik pomáhá řešit řadu
zdravotních problémů, jako jsou:

OSTEOPORÓZA
Ukázalo se, že odpor vody po−

skytuje dostatečnou zátěž svalům,
které následně ovlivňují kosti, a tak
lze stejně dobře čelit
osteoporóze ve vodě
jako na suchu. Navíc při
cvičení v otevřeném vod−
ním prostředí dochází
k rozvoji schopnosti udr−
žet rovnováhu a v nepo−
slední řadě se zlepší
koordinace pohybů a dr−
žení těla, což následně
vede k rovnoměrněj−
šímu rozložení zátěže
na kosterní systém a ze−
jména na páteř v běž−
ném denním životě.

NADVÁHA
Studie ukazují, že u li−

dí s nadváhou a obezi−
tou intenzivní cvičení
1x týdně snižuje riziko
vzniku diabetu II. typu
o více než 20 %. Spo−
lečně se změnou stra−
vovacího režimu a ži−
votního stylu je cvičení
ve vodě alespoň 2x až
3x týdně možností, jak
dosáhnout trvalé re−

dukce hmotnosti bez rizika zranění
a přetížení kosterního systému.

MENOPAUZA
Pro ženy v přechodu a po pře−

chodu představuje cvičení ve vodě
možnosti, jak dosáhnout zmírnění
zdravotních obtíží spojených s kli−
makteriem. Zejména udržení a posí−
lení svalové a kostní hmoty, udržení
optimální hmotnosti, psychickou sti−
mulaci vedoucí ke zmírnění subjek−
tivního negativního vnímání těles−
ných pocitů.

ARTRÓZA
Cvičení ve vodě přispívá k roz−

voji svalové síly a ohebnosti, což
pomáhá v odlehčení postiženého
kloubu. Správně vedené cvičení
přispívá k rozvoji výživy kloubu, a tím
také k udržení jeho funkčnosti.

PROBLÉMY S PÁTEŘÍ
80 % dospělé populace má ales−

poň jedenkrát za život zdravotní
obtíže s páteří a voda je perfektním
prostředím pro rozvoj silného a funkč−
ního zádového svalstva.

ŽENY PO OPERACI PRSU
Zde hraje významnou roli hydro−

masážní efekt vody, který spolu
se setrvačnými silami při pohybu
vede zpočátku k pasivnímu a poz−
ději k aktivnímu pohybu postižené
končetiny, což významně přispívá
ke zmírnění otoků a navracení funkč−
nosti horní končetiny.

VYSOKÝ KREVNÍ TLAK
Toto cvičení je vhodné pro osoby

se zvýšeným krevním tlakem, neboť
při zanoření do vody dochází díky
hydrostatickému tlaku automaticky
k poklesu krevního tlaku a ke zpo−
malení srdeční akce. Tento pokles
se projevuje i při samotném cvi−
čení, kdy srdce je vystaveno menší
zátěži než při srovnatelném cvičení
na suchu.

Pokud užíváte léky na úpravu krev−
ního tlaku, či trpíte některou z výše
uvedených nemocí, je vhodné pora−
dit se před zahájení tohoto cvičení
s lékařem a na tento zdravotní pro−
blém upozornit instruktorku.

Aqua−aerobik
To je voda, pohyb a zdraví
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Pranostiky

Díky nedávno vybudované nové
vodní nádrži (Zápověď – hranice šar−
dického a stavěšického katastru),
můžeme pozorovat mnoho druhů ži−
vočichů a rostlin, které se zde dříve
nevyskytovaly a ani by nás nenapadlo,
že bychom se tu s nimi mohli setkat.
Objevil je pro nás František Mitrenga,
který nás nechá nahlédnout do své
malé fotogalerie a podělí se s námi
o své poznatky. František studuje vi−
nařskou školu ve Valticích a ve svém
volném čase se věnuje pozorování
a fotografování přírody a také aktivi−
tám spojeným s její ochranou. Tady
máte malou ukázku jeho práce:

Křižák pruhovaný – pavoukovci
Křižák pruhovaný je vzácný, chrá−

něný a není naším původním dru−

hem, pochází z tropických oblastí
a k nám se dostal díky globálnímu
oteplování. Jeho síť je výjimečná, jde
na ní vidět hustá klikatá čára z pavu−
činy. Má trikoloru žluto−bílo−černou.

Labuť zpěvná – vrubozobí
Můžeme ji čím dál častěji pozoro−

vat na přibývajících vodních plo−
chách u nás na Slovácku. Mláďata
do 1 roku života mají hnědé peří. Sa−
mec má větší hrbol na zobáku než
samice.

Vážka obecná – vážky
Velká křídla s hustou žilnatinou

(vyhynulé, pravěké měly rozpětí kří−
del 75 cm), pestře zbarvené, velká
hlava s velkýma složenýma očima
a kousacím ústním ústrojím, dlouhé
nohy k uchopení kořisti. Dobří letci –

až 56 km/hod., dravci – loví mouchy,
komáry.

Nymfy žijí ve vodě, spodní pysk –
lžícovitá maska k lovení kořisti.

Vážky a šídla mají oči spojené,
křídla neskládají, loví za letu.

Stanoviště: okolí vod. Páření vá−
žek probíhá v tandemové pozici.

Našel jsem zde i mrtvého tchoře
obecného, který patří k šelmám.

Žije zde i roháč obecný a také zla−
tohlávek obecný – vrubounovití

Pozoroval jsem zde opilé jedince
zlatohlávků. Zlatohlávci sají vyté−
kající mízu, která kvasí na stro−
mech. Jelikož obsahuje alkohol, tak
jsem viděl zlatohlávky jak létají ne−
pravidelně a vrážejí do různých pře−
kážek.

Svatý Václav (28. 9.) odesílá
z hor dobytek.
Na pěkný podzim
stodol nepřistavuj.
Podzimní orání je jak
poloviční hnojení.
Jásá−li počasí v polétí, větry
se zimou záhy přiletí.
Podzim na strakaté kobyle jezdí.
Když Michal (29. 9.) pláče
nebo hromem bije, po Michalu
silný vítr věje.
Svatý František (4. 10.) zahání
lidi do chýšek.
O svaté Brigitě (8. 10.) bývá
mlha v úsvitě.
Svatá Hedvika (15. 10.)
do řepy ještě medu namíchá.
Havla den (16. 10.) když v suchu
chodí, ještě teplých dní k nám vodí.

Na svatého Severina (22. 10.)
má být doma jetelina.
Šimona a Judy (28. 10.)
tuhnou na polích hrudy.
Svatý Marcel (30. 10.)
teplý není, vodu v led
snadno mění.
Udeří−li zima brzy,
hnedle ji to mrzí.
Na svatého Teodora (9. 11.)
někdy sedlák pilně orá.
Půjde−li husa přes led
o svatém Martině (11. 11.),
bude se po něm ještě
dlouho procházet.
Martin (11. 11.), Kliment
(23. 11.), Kateřina (25. 11.) –
jednou teplo, jednou zima.
Na svatou Kateřinu (25. 11.)
před zimou pod peřinu.

Příroda

František Mitrenga

Co se dá vidět na Zápovědi

Zlatohlávek

Křižák pruhovaný

Chcete rychle
a účinně odstranit

Vaše problémy?
Uvítáte výsledky?

Díky starým metodám
a moderním poznatkům

se můžete zbavit problémů
a bolestí, které Vám znemožňují

žít šťastný a naplněný život.
Své problémy vyřešíte

jednou přovždy,
věcně a prakticky.

Pokud chcete zlepšit svůj život,
podívejte se na moje

www.zmenaskutecnosti.cz
a rozhodnete−li se pro změnu,

zavolejte na tel. 777 688 366

S úctou Alena Klabanová
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Slovácký rok 2011
Ing. Jarmila Nešporová

Slovácký rok v Kyjově, 2011 –
nejstarší folklorní festival ČR – je
minulostí.

Poděkování za vzornou repre−
zentaci patří všem zúčastněným
občanům či souborům, ať již to byla
Mladá muzika, Mužáci ze Šardic či
Slovácký krůžek Šardičan. Největší
účast občanů byla již tradičně na prů−
vodu obcí. Průvodu se letos zúčast−
nil největší počet obcí, tedy i těch,
které se v minulosti průvodu neú−
častnily. Celkem to bylo 43 obcí.

Naši občané se podíleli neje−
nom na letošním programu, ale v prů−

běhu 90leté historie Slováckých roků
se zúčastnili, mimo jednoho ročníku,
všech ročníků. A kdo si během le−
tošního Slováckého roku prohlédl
expozici kyjovského muzea, mohl
zde zhlédnout dokonce filmový zá−
znam firmy Lloyd z r. 1921, kde také
byli naši občané jmenováni coby
účastníci hlavního pořadu. Takže
snad i letošní účast bude do historie
zapsána. A z ohlasů diváků víme,
že se naše účast nedala přehléd−
nout a že se líbila.

Že se však vždy najdou nějaké
nedostatky, se i letos potvrdilo při

organizaci autobusového spojení.
I když chyba nebyla na straně orga−
nizačního zabezpečení ze strany
obce, ale na straně dopravce.

Všem, kterých se to dotklo, se
ještě jednou omlouváme a věříme,
že organizátoři akce si po naší re−
klamaci dostatečně uvědomí svou
chybu a při dalších akcích se to
snad již nebude opakovat.

Věříme, že nedostatky se zapo−
menou a pro připomenutí nádherné
atmosféry zveřejňujeme alespoň
několik fotografií z účasti našich
občanů.
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Zarážání hory Otevírání sklepů
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